13. ff. 132v-134r Versus de materiis datis in scolis causa versificandi, scilicet (De humili verbo:) Venio tunc verbum cum narro dulce superbum; / Qui fatur verbum succedit corda superbum. / (De malo filio:) Filius est patris malus et confusio matris. / (De bona societate:) Informat pravos homines comitiva bonorum ... (Pater noster:) ... Ne nos tu vere ducas in tentatione, / Omnibus evadesque malis, nos undique salva.

Verses on a series of themes.

14. f. 134r-v Versus de ludo scacorum. Qui cupit egregium scacorum discere ludum / Audiat. Ut volui carmina composui. / Versibus in paucis dicam tibi prelia laudis. / Quatuor in tabula sunt loca bis varia ... Sepius est mactus servorum turbine septus, / Suggerit et mactum si via nulla patet.

Poem on the game of chess. Walther, *Initia* 15440. Printed in *Carmina Burana*, 210. A. Hilka, O. Schumann, eds., *Carmina Burana*, v. 1.3 (Heidelberg, 1970), pp. 55-56.

15. f. 135r-v Hec est epistola quam misit rex Karolus quando perdidit Ceciliam domino Petro. Si de sane mentis consideratione librata tuum appendices consilium et si non ad fatuam animaversionem mentis denuo delibrasses, profecto tuas rapidas manus ad regnum

nostrum Cecilie ... non poterunt habere recursum et qui non poterunt a potentia mirifici nostri exercitus absentare.

Charles of Anjou (1226-1285), Letter to Peter III, King of Aragon 1276-1285, after the latter's conquest of Sicily, 1282. Ed. in Petrus de Vinea, *Friderici II imperatoris epistulae*, ed. J.R. Iselin (Basel, 1740; new ed. by H.M. Schaller, Hildesheim, 1991), Book 1, letter 38, pp. 222-224.

16. ff. 135v-137r      Responsiva. Formose pulcritudinis et sublimissimi status, cuius comparatio per totius mundi circulum est impossibile inveniri ... et scies quod tibi Araonum [*l. Aragonum*] dextera valeat ulterius quid tibi regnum profuerit et effusio sanguinis innocentum.

Response by Peter III, King of Aragon, to Charles of Anjou. Bertalot (*Prosa*) 7643. Ed. in Petrus de Vinea (as in art. 15), Book 1, letter 39, pp. 224-229.

17. ff. 137r-138r      M CCC IIII° mortuus est papa Benedictus die VII<sup>a</sup> Iulii [wrongly corrected into Iunii] in Perusio et sepultus est apud ecclesiam sancti Dominici, et post mortem eius intraverunt cardinales carcerem secundum eorum consuetudinem, et steterunt antequam eligerent papam usque in diem X Iulii, et elegerunt archiepiscopum Burdigalensem nomine Bertrandus, qui vocatus fuit papa Clemens V. Et ecce litera sive epistola quam miserunt ei cardinales, quia ipse erat in partibus suis et ibi stetit quoisque vixit cum omnibus cardinalibus, etc. [f. 137v:] Sanctissimo patri et domino, domino Bertrando archiepiscopo Burdigalensi, divina providentia in pontificem summum electo, miseratione divina episcopi, presbiteri, diaconi etc. sancte Romane ecclesie cardinales pedum obscula beatorum. Recordatus est Dominus misericordie sue et plebem suam non despexit in ine, quia, dum prolixe vacationis Romane et per consequens quodammodo universalis ecclesie respesisset incomoda ... venite ergo et quod nostris in hac parte votis asentiat vestra benignitas, quam bene diuque valere cupimus et iterum supplicamus. § Data Perusii VI<sup>a</sup> die Iunii [6 June 1305].

Letter of the cardinals to the newly elected pope Bertrand de Got, archbishop of Bordeaux (pope Clemens VI, 1305-1314). Mansi, v. 25, pp. 127-128.

18. f. 138r-v      Epistola quam misit dominus imperator civitati Bononie eo tempore quo venit in Lombardiam, Tusciā et Romā pro corona verbo pape Clementi V et consotius a tribus cardinalibus sub annis M CCC XI. Herricus rex Romanorum et semper Augustus fidelibus suis potestati, officialibus, consilio et communi civitatis Bononiensis suam gratiam et bonam voluntatem ut consequantur. Intelleximus relatione veridica, et operum experimenta declarant, quod, assumptō quodam erroris et vessanie spiritu contra nos calcaneum vestrum errigere et nulla causa prehabita irrogare temerarie decrevistis ... ita quod pena vestra erit aliis in exemplum nec habere presentes, si hoc acciderit ad bella volumus alios Saracenos.

Henry VII, Emperor (1308-1313), Letter to the citizens of Bologna, 1311.

19. ff. 138v- 139v Noveritis quod quidam, iuvenis satis, filius magistri [?] et nobilis viri, clericus et ex magnis redditibus prebendatus, divino motu et promotione aliquorum fratrum religionem Fratrum Minorum intravit patre ignorante hoc facto relatum fuit patri. Pater auditio valde contrastatus est ... dixit eique pater capite capite inclinato: Domine, parce michi, quia male egi, et inrerrogavit de filio et recomendavit se ei et filium. Minister vero cum magna alacritate benigne recepit et pepercit et dixit multa bona de filio. Reversus ad locum hec omnia dixit fratribus, et cum magno gaudio filio scripserunt. Filius vero patri sic scripsit: Reverendo patri suo et domino, domino N. suus humilis filius frater α, humilis filiationis reverentiam. Quia alias vobis scripsi et nescio si licteram habuistis, ideo vobis nunc scribere curavi eandem quasi licterarum seriem replicando ... ut de libris neccessariis et tunicis cum pessime sim inductus et aliis necessitatibus valeam opem ferre, quia valentem persona effitiam, si libeat me iuvare. Valete, mi pater et domine, in Domino Yhesu Christo, qui nos nunc et semper in suo servitio dirigat et conservet. Amen.

Letter of a young man to his father. When the latter heard that his son had entered the Franciscan order, he behaved extremely unfriendly towards him and his fellow friars, until after years he repented.

20. ff. 139v-140r Exordium. Eximie nobilitatis, etc. Cum ex dispositione capitis universa membrorum compago rationabiliter informetur, merito ergo in curarum solicitudine cuiuslibet populi et communis hoc debet esse precipuum, ut rectum et perfectum sibi querat dominum ... ut nostrorum statutorum series aperte distinguit et sub forma quidem capitulis et condictionibus infra scriptis, in primis videlicet infra terciam diem, etc.

Letter about the choice and appointment of a podestà.

21. f. 140r-v Epistola misa ad maiorem. Religioso viro fratri L. domini N., Hostiensi episcopo [?] ac sancte Romane ecclesie dignissimo cardinali capellano U. salutem cum recomendatione seipsum. Vestre amicitie ac dominationi presenti pagina patefiat, quod quandam summe magna motus fidutiam ... taliter procuretis, si placet, quod eundem fratrem + Perusii commorantem ad dictum ordinem Perusinum mictat suis litteris requirendum, ita quod in futuro Guadregesimali tempore dictam curiam valeat advenisse. Deo gratias. Amen.

Model of petition to a cardinal.

22. ff. 141r- 143r Liber de proprietatibus signorum secundum Tholomeum. *De figura et signo Arietis*. Vera figura Arietis est sine lingua, que omni infirmitati capitum proficit ... [f. 143r:] *De signo Pisces* ... fiat de auro. Aliqui dicunt quod est bona si fiat de stagno et de mastice est bona. Deo gratias. Amen. *Deo gratias. Amen.* f. 143v blank

Astrological treatise ascribed to Claudius Ptolemaeus (Ptolemy, s. II<sup>med</sup>). There is an extensive gloss in the lower margin of f. 141v.

23. ff. 144r-148r *Incipit liber Thebit ben Chorat de quinque ymaginibus, et sunt generales.* [1] Dixit Aburabem Beniclie [l. ben Felim] quod omnes Orientales operabantur per has

ymagines et operantur et non currant [*l. curant*] de aliis, sed observant ut sit luna in oroscopo dum operantur ... ligo hunc ortum ut fructus non faciat, et non remanebit in eo quod vermes non comedant, si in orto fuerit plantata ymago. [2, f. 145r:] De scorpionibus expelendis et aliis animalibus impedientibus. Dixit Thebit ben Korat: Dixit Aristotiles: Qui legerit physicam et geometriam et omnem scientiam et alienus fuerit ab astronomia erit impeditus vel occupatus, quia preciosior est geometria ... etiam si patetur ab eo omne quod pati potest. *Explicit liber Thebit ben Chorat de ymaginibus. Deo gratias matrique sue.*  
Amen.

Astrologico-magical treatise in two sections. See L. Thorndike, “Traditional Medieval Tracts concerning Engraved Astrological Images”, *Mélanges Auguste Pelzer* (Louvain, 1947), pp. 217-274. [1] *De imaginibus super facies signorum* attributed to Ptolemy (Thorndike, pp. 256-261); [2] Thebit ben Chorat (d. 901), *De imaginibus* (Thorndike, pp. 229-238, with deviations and in a different order).

24. ff. 148v-154v [Prologue addressed to Boccaccio:] Librum tuum, quem nostro materno elloquio, ut opinor, olim iuvenis edidisti, nescio quidem unde vel qualiter ad me delatum vidi ... hoc est an hystoriam scripserim an fabulam, respondebo illud Crispi: Fides penes auctorem (meum, scilicet Iohannem de Certaldo) sit. Hec prefatus incipio. [f. 149r, text:] Est ad Ytalie latus occiduum Vesalus, ex Apenini iugis mons unus altissimus ... quod pro suo mortali coniuge rusticana hec muliercula passa est.